
Gestão 2021 - 2024

Prefeito Municipal
Valdir Luiz Sartor

Vice-Prefeito
Reginaldo Macário

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS

Secretário Municipal Interino de Gestão Administrativa e Financeira
Jean Carlos da Silva Gomes

Secretário Municipal Interino de Saúde
Paulo Eduardo Firmino Siqueira
Secretário Municipal de Educação

Adriano Araújo Pimentel
Secretaria Municipal de Assistência Social

Marcia Cristina da Silva
Secretario Municipal de Esportes, Cultura e Turismo 

Célio Roberto Campos

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Quinta -  Feira,

22 de Junho de 2023

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

Ano 2023 - Edição Nº 1451Gestão 2021 / 2024

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

www.deodapolis.ms.gov.br

www.deodapolis.ms.gov.br

Página 1



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1451

Página 2

22 de Junho de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO - CONTABILIDADE

EXTRATO DE EMPENHO Nº 980/2023

DATA: 16/06/2023
Licitação: Processo Licitatório nº 085/2023 – Inexigibilidade nº 009/2023
Município: Deodápolis – MS
CNPJ: 12.270.817/0001-69
Dotação Orçamentária: 
Órgão: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO
Unidade: 08.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO
Funcional: 13.392.0041– ATIVIDADES CULTURAIS E TURISTICAS
Projeto Atividade: 2.050 – MANUTENÇÃO E MELHORAMENTO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 
Elemento: 3.3.90.39.99.00.00.00.0.1.500 (0500) – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
Código Reduzido: 181
Valor Total do Empenho: R$ 2.500,00
Credor: JORGE ALARCON CENTURION  
Objeto: Contratação de Empresa para apresentação de Show artístico com a Dupla Rosy Firmo e Alarcon e Banda em comemoração à Festa 

Junina “Arraia das Escolas” do Município de Deodápolis.

EXTRATO DE EMPENHO Nº 981/2023

	
DATA: 16/06/2023
Licitação: Processo Licitatório nº 085/2023 – Inexigibilidade nº 009/2023
Município: Deodápolis – MS
CNPJ: 12.270.817/0001-69
Dotação Orçamentária: 
Órgão: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO
Unidade: 08.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO
Funcional: 13.392.0041– ATIVIDADES CULTURAIS E TURISTICAS
Projeto Atividade: 2.050 – MANUTENÇÃO E MELHORAMENTO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 
Elemento: 3.3.90.39.99.00.00.00.0.1.500 (0500) – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
Código Reduzido: 181
Valor Total do Empenho: R$ 5.500,00
Credor: JOAO PAULO DOS SANTOS FARIA  
Objeto: Contratação de Empresa para apresentação de Show artístico com o artista Joao Paulo Faria e Banda em comemoração à Festa Junina 

“Arraia das Escolas” do Município de Deodápolis.



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1451

Página 3

22 de Junho de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO - EDITAIS



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1451

Página 4

22 de Junho de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1451

Página 5

22 de Junho de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO - NOTAS DE EMPENHO

 



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1451

Página 6

22 de Junho de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO - RECURSOS HUMANOS

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022
CONVOCAÇÃO N.º 008/2023

Valdir Luiz Sartor, Prefeito Municipal de Deodápolis – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, CONVOCA, o candi-
dato abaixo relacionado no Anexo Único deste Edital, para que no prazo de 30 (trinta) dias da data de publicação do presente Edital, compareça 
no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Deodápolis, sito à Avenida Francisco Alves da Silva, nº 443, Centro, nesta 
cidade, para apresentar os documentos abaixo relacionados, conforme cronograma do Anexo II, tendo em vista a aprovação no Concurso Público 
nº 001/2022 – Homologado por meio do Edital nº 011/2022 datado de 23/12/2022: 

01 (uma) Fotografia 3x4 (recente); 
Fotocópia da Cédula de Identidade; 
Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
Qualificação Cadastral – e-Social;
Fotocópia do Título de Eleitor; 
Fotocópia da Carteira de Trabalho; 
Fotocópia de comprovação de inscrição no PIS/PASEP Ativo; 
Fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação – CNH (para os cargos exigidos);
Fotocópia da Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento (quando for o caso); 
Fotocópia da Certidão de Nascimento dos dependentes (se possuir);
Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF dos dependentes (se possuir); 
Comprovante de Residência atualizado; 
Fotocópia de Certificado de Escolaridade exigido para o cargo; 
Certidão de estar quite perante a Justiça Eleitoral; 
Certidão de Ações Cíveis e Criminais referente aos últimos 05 (cinco) anos do(s) domicílio(s) do candidato; 
Declaração de Acúmulo ou não de Cargos; 
Declaração de Bens; E
Declaração de não ter sofrido penalidades por prática de atos desabonadores, se servidor de qualquer esfera da administração pública.
Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias acompanhados dos originais. 
O convocado deve entrar em contato por meio do aplicativo de mensagens instantâneas Whats app ou ligações pelo telefone nº (67) 3448-

2029, e agendar o horário para comparecer ao Departamento de Recursos Humanos da Secretaria de Gestão Administrativa e Financeira.
O convocado terá o prazo de 30 (trinta) dias, contados da datada da publicação deste Edital, para a apresentação dos documentos acima 

mencionados, podendo requerer a prorrogação por igual período, devendo, neste caso, encaminhar o requerimento para o e-mail: rhdeo@hotmail.
com. será considerado automaticamente desistente. 

Caso o convocado não apresente a documentação, tampouco requeira a prorrogação de prazo, será, automaticamente, considerado desisten-
te.

Deodápolis/MS, 21 de junho de 2023. 

Valdir Luiz Sartor		  Jean Carlos Silva Gomes
Prefeito Municipal		  Sec. De Gestão Adm. e Financeira

ANEXO ÚNICO

Professor Ensino Infantil
Inscrição Nome Data de Nas-

cimento
Nota 
Final

Colocação

216841 JOSIMAR PONCIANO SANTOS 10/07/1991  72,00 2º

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022
EDITAL N.º 022/2023

Valdir Luiz Sartor, Prefeito Municipal de Deodápolis – Estado de Mato Grosso do Sul, e Jean Carlos Silva Gomes, Secretário de Gestão 



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1451

Página 7

22 de Junho de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições, tornam pública a convocação da candidata a seguir elencada para inspeção médica (exame 
admissional), observado o disposto a seguir:

O não comparecimento na data e no horário determinados na presente convocação implicará na exclusão automática do certame, em caráter 
definitivo.

Caso a candidata não possa comparecer na data e no horário expressos nesta convocação, deverá encaminhar requerimento endereçado ao 
Prefeito Municipal e ao Secretário de Gestão Administrativa e/ou Financeira, fundamentando e comprovando suas razões, sob pena de não poder 
fazê-lo posteriormente.

O requerimento acima mencionado deverá ser protocolado, pessoalmente, no Departamento de Recursos Humanos, ou encaminhado em 
versão digitalizada, via e-mail, para o endereço: protocolo@deodapolis.ms.gov.br, e instruído com cópia de documentos pessoais e demais docu-
mentos que se julgar necessários a comprovar os motivos balizadores do pedido, ficando sujeito à análise e à apreciação discricionária do Prefeito 
Municipal e Secretário de Gestão Administrativa e Financeira, o deferimento do pedido. 

A candidata deverá comparecer ao local munida do original de um dos seguintes documentos de identificação: Cédula de Identidade (RG), 
ou Carteira de Órgão ou Conselho de Classe, ou Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), ou Certificado Militar, ou Carteira Nacional de 
Habilitação, ou Passaporte, dentro do prazo de validade.

1. Da Inspeção Médica 
1.1 - Local: Med Trab Executive, situado na Avenida Marcelino Pires, nº 334, município de Dourados/MS.
1.2 Data e Horário: dia 23 de junho de 2023, às 13h.
A candidata será avaliada conforme ordem de chegada.
Deodápolis, 21 de junho de 2023.

Valdir Luiz Sartor		  Jean Carlos Silva Gomes
Prefeito Municipal		  Sec. De Gestão Adm. e Financeira

ANEXO ÚNICO

Prof. Ensino Infantil
222242 ANDRESSA DANIELI DA SILVA FARIAS KRAIESKI

PORTARIA Nº 132/2023 DE 20 DE JUNHO DE 2023

“Dispõe sobre Conceder a Licença Gestante à Servidora que menciona e dá outras providências”.

                        ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente aquela prevista no Decreto nº 28/2023 de 15 de Fevereiro de 2023.

RESOLVE
ARTIGO 1º-	  CONCEDER A LICENÇA GESTANTE pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos a Servidora Pública 

Municipal Efetiva a Srª. CRISTIANE DIAS DE LIMA, ocupante do Cargo  de Provimento efetivo de AUXILIAR DE CRECHE, símbolo 
ANM, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED, desta Prefeitura.

ARTIGO 2º- A Licença concedida pelo Artigo 139 da LCM nº 006 de 16/12/2015, terá início a partir de 20/06/2023 a 16/12/2023, conforme 
atestado médico.

ARTIGO  3º-	 Este ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.
     Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 20 de Junho de 2023.

                                                                           ADRIANO ARAUJO PIMENTEL
                                                                     Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 037/2023 DE 20 DE JUNHO DE 2023.

“Concede férias ao Servidor que menciona e dá outras providências”.

                           JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Gestão Administrativa e Financeira de Deodapolis Ms no uso de suas 
atribuições legais, especialmente aquela prevista no Decreto nº 028/2023 de 15 de Fevereiro de 2023.

R E S O L V E
 
ARTIGO 1º-  CONCEDER férias ao Servidor Público Municipal o SRº ADRIANO LIMA DE OLIVEIRA, ocupante do Cargo de Pro-

vimento Efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, SIMBOLO ANE, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ADMINIS-



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1451

Página 8

22 de Junho de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

TRATIVA E FINANCEIRA - SEGAF, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 11/07/2022 a 11/07/2023.  Sendo que as férias será 
gozadas no 1º período de (15) quinze dias a partir de 17/07/2023 a 31/07/2023. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 20 de Junho de 2023.

                                                                           JEAN CARLOS SILVA GOMES
                                                                                          Secretario Municipal, Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 256/2023 DE 20 DE JUNHO DE 2023.

“Concede redução de carga horaria da Servidora Publica Municipal e da outas providencias”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 
44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

Considerando o disposto no artigo 1º da LCM Nº 788, de 05 de  Maio de 2022, que dispõe sobre jornada especial de trabalho a servidores 
estudantes.

R E S O L V E:

ARTIGO 1º-  CONCEDER a redução de carga horaria a pedido da servidora efetiva a SRª CAMILLA APARECIDA OMITO DE 
MELO, portadora do CPF Nº 036.965.151-08, RG Nº 2391056 SJUSP/MS. Ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de ASSISTENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO, símbolo ANM, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED, desta Prefeitura. 

ARTIGO 2º-   A redução de carga horaria será em período parcial, sem prejuízo da remuneração, com redução de 02 (duas) horas 
diárias.

ARTIGO 3º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 20 de Junho de 2023.

VALDIR LUIZ SARTOR 
        Prefeito Municipal	

PORTARIA Nº 257/2023 DE 20 DE JUNHO DE 2023

“Dispõe Exoneração a Pedido da Servidora que menciona e dá outras providências”.

		  VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela pre-
vista no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE
ARTIGO 1º EXONERAR A PEDIDO da Servidora Publico Municipal a SRª JULIANA NUNES DE ALMEIDA, Matricula nº 

2999/01. Nomeada para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de  ASSESSOR II, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE GES-
TAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, SEGAF, desta Prefeitura. A Partir de 19 de Junho de 2023.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação,  e seus efeitos retroagem a 19 de junho de 2023, revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 20 de Junho de 2023.

            	        VALDIR LUIZ SARTOR 
        Prefeito Municipal	

PORTARIA Nº 258/2023 DE 20 DE JUNHO  DE 2023.

“Concede férias ao Servidor que menciona e dá outras providências”.



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1451

Página 9

22 de Junho de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

                                                        VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela 
prevista no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município. 

R E S O L V E
 
ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias ao Servidor Público Municipal o Srº ANTONIO JOAQUIM DE OLIVEIRA NETO, ocu-

pante do Cargo de Provimento em Comissão de DIRETOR PRESIDENTE DA AGENCIA DO MEIO AMBIENTE, SIMBOLO DAS-2.2, 
lotado na AMMA, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 18/06/2022 a 18/06/2022, sendo que as férias serão gozados no  2º período 
de 15 (quinze) dias a partir de 22/06/2023 a 05/07/2023. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 20 de junho de 2023.

                                                                                       VALDIR LUIZ SARTOR
                                                                                               Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 081/2023 DE 22 DE JUNHO DE 2023.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras providências”.

PAULO EDUARDO FIRMINO SIQUEIRA, Secretario Interino Municipal de Saúde de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições le-
gais, especialmente aquela prevista no Decreto nº 028/2023 de 15 de Fevereiro de 2023.

R E S O L V E

ARTIGO 1º-  CONCEDER férias a Servidora a SRª MARIA DO CARMO DIAS RODRIGUES DA CUNHA, ocupante do Cargo em 
Provimento Efetivo de ODONTOLOGO, símbolo ANS, lotado na SEMUS, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 15/07/2020 a 
15/07/2021, sendo que as férias foram gozadas no 2º período de 26/06/2023 a 30/06/2023.

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 22 de Junho de 2023.

                                                       PAULO EDUARDO FIRMINO SIQUEIRA
                                                        Secretario Interino Municipal de Saúde	

PORTARIA Nº 082/2023 DE 22 DE JUNHO DE 2023

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras providências”.

PAULO EDUARDO FIRMINO SIQUEIRA, Secretario Interino Municipal de Saúde de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições le-
gais, especialmente aquela prevista no Decreto nº 028/2023 de 15 de Fevereiro de 2023.

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora a SRª ALINE LORENA PEREGO, ocupante do Cargo em Provimento Efetivo de EN-
FERMEIRA, símbolo ANS, lotada na SEMUS, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 01/06/2022 a 01/06/2023, sendo que as 
férias serão gozadas no 1º período de 20 (vinte) dias, a partir de 24/07/2023 a 12/08/2023 e  2º período de 10 (dez) dias a partir  de  08/01/2024 a 
17/01/2024. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 22 de Junho de 2023.

                                                       PAULO EDUARDO FIRMINO SIQUEIRA
                                                        Secretario Interino Municipal de Saúde	



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1451

Página 10

22 de Junho de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PORTARIA Nº 083/2023 DE 22 DE JUNHO DE 2023

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras providências”.

PAULO EDUARDO FIRMINO SIQUEIRA, Secretario Interino Municipal de Saúde de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, 
especialmente aquela prevista no Decreto nº 028/2023 de 15 de Fevereiro de 2023.

R E S O L V E
 
ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias a Servidora Público Municipal a SRª JULIANE SANTANA LOPES, ocupante do Cargo de Pro-

vimento Efetivo de AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS, SIMBOLO ANE, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SE-
MUS, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 01/06/2021 a 01/06/2022.  Sendo que as férias serão gozadas no 1º período de 07/08/2023 a 
21/08/2023. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 22 de Junho de 2023.

                                                       PAULO EDUARDO FIRMINO SIQUEIRA
                                                        Secretario Interino Municipal de Saúde	



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1451

Página 11

22 de Junho de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO - SEC. MUN. DE SAÚDE

    



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1451

Página 12

22 de Junho de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER LEGISLATIVO



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1451

Página 13

22 de Junho de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1451

Página 14

22 de Junho de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1451

Página 15

22 de Junho de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1451

Página 16

22 de Junho de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br


		2023-06-21T17:42:03-0400
	MUNICIPIO DE DEODAPOLIS:03903176000141




